SENADO FEDERAL

        Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

RELATÓRIO Nº         , DE 2025-CRE

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES
E DEFESA NACIONAL, sobre a Mensagem nº
27, de 2025, do Presidente da República, que
submete à apreciação do Senado Federal, nos
termos do art. 52, inciso IV, da Constituição, e
com o art. 39, combinado com o art. 41, da Lei nº
11.440, de 29 de dezembro de 2006, o nome do
Senhor ORLANDO LEITE RIBEIRO, Ministro de
Primeira Classe da Carreira de Diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer
o cargo de Embaixadora do Brasil na República
Tcheca.

RELATORA: Senadora TEREZA CRISTINA

De acordo com o art. 52, IV, da Constituição Federal, compete
privativamente ao Senado Federal aprovar previamente, por voto secreto, a
escolha dos chefes de missão diplomática de caráter permanente.

Dessa forma, o Senhor Presidente da República submeteu o
nome do Senhor Orlando Leite Ribeiro, Ministro de Primeira Classe da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o
cargo de Embaixador do Brasil na República Tcheca. Para tanto, o Itamaraty,
atendendo ao art. 383 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF),
encaminhou currículo do diplomata, do qual extraímos os dados que se
seguem.

O diplomata é filho de Raul Fernando Belford Roxo Leite
Ribeiro e Elizabeth de Souza Dantas Strauss. Nasceu em 7 de junho, em
Paris, França, sendo brasileiro de acordo com o artigo 129, inciso II, da

S
F

/
2

5
8

3
6

.
7

5
1

8
5

-
6

0

mg2025-05335

2

Constituição de 1946. Concluiu o Curso de Ciências Econômicas pela
Faculdade Cândido Mendes/RJ no ano de 1991.

No Instituto Rio Branco, iniciou sua carreira como Terceiro-
Secretário no ano de 1993. Tornou-se Segundo-Secretário em 1999. Por
merecimento, chegou a Primeiro-Secretário em 2003; Conselheiro em 2007;
Ministro de Segunda Classe em 2011; e Ministro de Primeira Classe em
2017.

Entre as atividades por ele exercidas ao longo de sua trajetória
profissional, destacam-se as de: Conselheiro na Embaixada em Washington
(2008-2011); Chefe da Divisão de Agricultura e Produtos de Base (2011-
2015); Chefe de Divisão de China e Mongólia (2016); Diretor do
Departamento de Promoção Comercial e de Investimentos (2016-2018),
Secretário de Comércio e Relações Internacionais do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (2018-2022); e, desde 2022,
Embaixador em Madri.

Foi agraciado com a Ordem do Rio Branco, Brasil, no grau de
Grande-Oficial.

Também em atendimento ao preceito regimental referido, o
Itamaraty elaborou relatório sobre a República Tcheca, do qual destacamos
as informações seguintes.

Localizada na Europa Central, a República Tcheca surge da
divisão pacífica da então Tchecoslováquia, em 1993. Seu território com área
de 78.867 km² é formado pela parte ocidental do antigo país. A capital,
Praga, é tradicional centro de cultura e artes da Europa. Nesse sentido, recebe
expressivo afluxo de turistas. Com uma das economias mais desenvolvidas
do ex-bloco socialista, o país fabrica produtos alimentícios, bebidas e
eletrodomésticos. Seu Produto Interno Bruto (PIB) per capita é de
aproximadamente 26 mil dólares estadunidenses (USD). Desde 2004, o país
é membro da União Europeia.

Brasil e República Tcheca mantêm relações ininterruptas desde
1920, ano em que a antiga Tchecoslováquia instalou legação diplomática no
Rio de Janeiro, gesto retribuído pelo Brasil em 1921. O fim do regime
comunista seguido do chamado “divórcio de veludo”, que resultou em dois
novos Estados (Repúblicas Tcheca e Eslovaca), adensou a agenda bilateral.
O Brasil é considerado interlocutor estratégico do país na América do Sul
para assuntos políticos e econômicos-comerciais.

S
F

/
2

5
8

3
6

.
7

5
1

8
5

-
6

0

mg2025-05335

3

No tocante ao comércio bilateral, o fluxo atingiu USD 807,3
milhões em 2024. Esse número representou aumento de cerca de 3,5% em
relação ao ano anterior. Historicamente, o saldo comercial é deficitário para
o Brasil. No ano referido, exportamos USD 47,2 milhões e importamos USD
760,2 milhões. Nossa pauta está centrada em componentes de motores a
combustão, condensadores de alumínio, outras partes de bombas para
líquidos, tabaco, matérias vegetais. Importamos partes de aviões, bombas
injetoras para motores a combustão, tubos capilares estirados ou laminados,
analisadores de gases ou fumaça, partes para aparelhos de telecomando,
aparelhos receptores de radiodifusão, indicadores de velocidade e
tacômetros.

O campo da cooperação em defesa constitui uma das dimensões
mais dinâmicas do relacionamento bilateral. Em outubro do ano passado, por
exemplo, o Ministério da Defesa tcheco assinou contrato para compra de
duas aeronaves Embraer KC-390 Millenium. A aquisição envolve atividade
de cooperação industrial a serem realizadas com as empresas LOM Praha e
Aero Vodochody, parceiras da empresa brasileira na fabricação e na
manutenção de aeronaves. Some-se a esse contexto a circunstância de ambas
as forças aéreas terem optado pela aquisição de caças Gripen, de origem
sueca, para equiparem suas respectivas forças.

No momento presente, está pronto para assinatura o Acordo de
Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação entre os dois países. Em
continuidade às tratativas que levaram à negociação desse tratado, o governo
tcheco demonstrou interesse em aprofundar a cooperação com o Brasil nas
áreas de segurança cibernética e energias limpas. Também em conformidade
com essa dimensão das relações bilaterais, em agosto de 2024, o Ministro da
Agricultura, Marek Výborný, expressou interesse em ampliar a cooperação
no gerenciamento de recurso hídricos e no uso e integração de tecnologia e
recursos avançados no campo (smart farming).

Essa perspectiva revela-se de maior importância para nosso
país. Com efeito, a também chamada agricultura inteligente ou agricultura
de precisão é considerada uma das mais expressivas tendências do setor para
as próximas décadas. A ideia da “fazenda digital” promete revolucionar o
cenário agrícola global por meio da integração de tecnologias e recursos
avançados no campo. O conceito busca oferecer ao produtor meios
tecnológicos para obtenção de dados precisos e atualizados objetivando
influenciar o rastreio, monitoramento, automação e análise das operações
agrícolas. Esse conjunto de iniciativas busca facilitar a tomada de decisões
estratégicas pelos produtores com reflexos na otimização da produção, na

S
F

/
2

5
8

3
6

.
7

5
1

8
5

-
6

0

mg2025-05335

4

melhora da qualidade da safra, na redução de custos, no aumento da
sustentabilidade das fazendas, no ganho de vantagem competitiva, entre
outras vantagens.

No âmbito da cooperação cultural, percebe-se superlativo
interesse da sociedade tcheca por expressões da cultura brasileira. Nesse
sentido, os tchecos têm se revelado entusiastas da cultura e das coisas do
Brasil. Assim, visando a ampliar esse entusiasmo e interesse, a embaixada,
com apoio do Instituto Guimarães Rosa, promove diferentes iniciativas de
promoção cultural. Entre elas sobressaem o maior festival de cultura popular
brasileira na Europa Central (BrasilFest Brno), bem como o Festival Kino
Brasil de cinema brasileiro. Para além disso, nossa missão diplomática tem
divulgado e promovido o idioma português entre a comunidade local. Essas
iniciativas ajudam a fomentar os vínculos bilaterais com reflexo na
compreensão mútua e nas trocas bilaterais.

Em relação à comunidade de brasileiros em território tcheco, ela
é estimada em cerca de 1.400 pessoas, que são atendidas pela seção consular
da Embaixada em Praga. Nos últimos anos, tem se observado o incremento
no número de estudantes e trabalhadores do setor de tecnologia da
informação. Ainda na esfera da dimensão humana, cabe registrar que
residem no Brasil cerca de meio milhão de tchecos e seus descendentes.
Entre eles o Presidente Juscelino Kubitschek, cujos bisavós por parte de mãe
imigraram para terras brasileiras em 1823.

É o relatório.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relatora

S
F

/
2

5
8

3
6

.
7

5
1

8
5

-
6

0